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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Дошкільний вік - період бурхливих

інтеграційних процесів психіки. Це також період становлення і розкриття

здібностей особистості. Обдарованість у дошкільному віці можна розглядати

як потенціальні можливості подальшого психічного розвитку зростаючої

особистості - одним з показників цього є особливості її творчої уяви [1].

Пошук шляхів психолого-педагогічного супроводу розвитку

обдарованих дітей, створення умов для розкриття їх унікальних творчих

можливостей є нині одним з основних напрямків модернізації системи освіти

в Україні. А одне з пріоритетних завдань національної освіти в Україні -

ранній вияв, навчання та виховання обдарованих дітей - і зокрема, розвиток їх

творчої уяви

Методологічні засади дослідження проблеми обдарованості та її

структурних компонентів досить вичерпно розкриті у працях вітчизняних і

зарубіжних дослідників: Б.Г. Ананьєва, І.С. Аверіної, Ф. Баррона, Б. Блума,

Д.Б. Богоявленської, Н.А. Ваганової, Дж.П. Гілфорда, І.І. Карабаєвої,

Дж. Керрола, В.У. Кузьменко, О.І. Кульчицької, Н.С. Лейтеса, О.М. Леонтьєва,

С.Д. Максименка, В.О. Моляко, О.М. Матюшкіна, О.Л. Музики,

Р.О. Семенової, Ч.Е. Спірмена, Е.П. Торренса, М.О. Холодної,

Н.Б. Шумакової, О.І. Щебланової, В.С. Юркевич й ін. [2].

Створенню умов розвитку творчої уяви особливу увагу приділяли:

Л.С. Виготський, В.В. Давидов, О.М. Дьяченко, Д.Б. Ельконін, О.Є. Кравцова,

B. Т. Кудрявцев, О.М. Леонтьєв, З.М. Новлянська, О.М. Поддьяков,

C. Л. Рубінштейн, О.Є. Сапогова й ін.

Тим часом практика свідчить, що багато обдарованих дітей без

відповідної підтримки, без стимулювання їх розвитку не можуть досягти того

високого рівня, на який вони потенційно здатні. Потрібні спеціальна

допомога та підтримка з боку педагогів і психологів у розвитку обдарованої

особистості - зокрема, її творчої уяви [3]. Відомо, що обдарованим дітям
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притаманна нерівномірність (дисинхронія) у розвитку, тому виникає потреба у

використанні комплексних програм розвитку обдарованої дитини,

спрямованих на надання йому гармонійного характеру.

Відтак, зазначена проблема дослідження пов’язана з розробкою

комплексної програми з розвитку творчої уяви обдарованих дітей та її

реалізацією у практиці виховання та навчання дошкільників. Враховуючи

складність вирішення проблеми, її соціальну і практичну значущість для

удосконалення процесів навчання і виховання дітей, а також недостатність її

вивчення, ми обрали таку тему дисертаційного дослідження: „Психологічні

особливості розвитку творчої уяви обдарованих дітей старшого

дошкільного віку”.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційного дослідження є складовою комплексної теми „Методологічні

основи психологічної діагностики обдарованості на різних етапах онтогенезу”

лабораторії психології обдарованості Інституту психології імені Г.С. Костюка

НАПН України в 2008 - 2011 роках (номер держреєстрації 0108Ш00273).

Тема дисертації затверджена на засіданні Вченої ради Інституту психології

імені Г.С. Костюка АПН України (протокол № 1 від 07.02.2008 р.) і погоджена

рішенням бюро Міжвідомчої ради з координації наукових досліджень з

педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 7 від 25.10.2012 р.).

Об’ єкт дослідження - процес створення образів уяви у обдарованих

дошкільників.

Предмет дослідження - чинники розвитку творчої уяви у обдарованих

дітей старшого дошкільного віку.

Мета дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні та

експериментальному дослідженні особливостей розвитку творчої уяви

обдарованих дошкільників, а також у розробці й апробації комплексної

програми з розвитку їх творчої уяви.

Гіпотеза дослідження: стимулювання розвитку творчої уяви обдарованих

дошкільників є ефективним в умовах розвивального середовища, в якому
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реалізуються такі чинники: активне залучення дитини до різних видів

діяльності, збалансованість психофізіологічних, предметно-ігрових та

соціальних складників цього середовища, запровадження розвивального типу

спільної діяльності дитини і дорослого.

Для досягнення поставленої мети та перевірки гіпотези визначено такі

завдання дослідження:

1. Проаналізувати теоретико-методологічні підходи до вивчення

проблеми розвитку уяви та обдарованості в дошкільні роки.

2. Здійснити емпіричне дослідження особливостей прояву творчої уяви

обдарованих дошкільників.

3. Створити модель комплексної програми розвитку обдарованих

дошкільників і перевірити експериментально її ефективність.

4. На основі моделі комплексної програми розвитку обдарованих

дошкільників розробити програму розвитку творчої уяви обдарованих

дошкільників, яка б включала психолого-педагогічну просвіту батьків і

педагогів, котрі виховують обдарованих дітей та систему занять з розвитку

творчої уяви обдарованих дошкільників.

5. Апробувати комплексну програму розвитку творчої уяви обдарованих

дошкільників відповідно до умов створеного розвивального середовища.

Теоретико-методологічними засадами дослідження стали:

- на філософському рівні: розуміння уяви як загальної властивості

свідомості (І. Кант), ідеї А.В. Брушлинського про уяву як особливий механізм

пізнання, ідеї Є.В. Ільєнкова про уяву як загальну здатність людини;

- на загальнонауковому рівні: вчення про детермінацію та закономірності

розвитку психіки в онтогенезі (Л.С. Виготський, Д.Б. Ельконін, Г.С. Костюк,

О.М. Леонтьєв, С.Д. Максименко, С.Л. Рубінштейн); теоретичні положення

наукової школи Б.М. Теплова про природні основи здібностей та

обдарованості; досягнення сучасної когнітивної та вікової психології в галузі

формування особистості обдарованої дитини дошкільного віку (Л.І. Божович,

Л.А. Венгер, Г.О. Люблінська, В.С. Мухіна, М.М. Поддьяков, М.О. Холодна та
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ін.); концепція розвивального навчання (Л.С. Виготський, В.В. Давидов,

Г.С. Костюк, С.Д. Максименко);

- на конкретнонауковому рівні: вчення про особливості розвитку

пізнавальної активності в дошкільному віці (О.К. Дусавицький, В.К. Котирло,

В.У. Кузьменко, С.Є. Кулачківська, С.О. Ладивір); положення дослідників про

творчу уяву та її формування в дошкільному віці (Л.С. Виготський,

В.В. Давидов, О.В. Запорожець, С.Л. Рубінштейн); психологічні дослідження

розвитку механізмів уяви (О.М. Дьяченко, О.Є. Сапогова); психологічні основи

особистісно орієнтованого виховання (І.Д. Бех, М.Й. Боришевський,

О.Л. Кононко).

Методи дослідження.

1) теоретичні: історико-порівняльний аналіз, теоретичне моделювання;

2) емпіричні: анкетування та опитування, тестування, лонгітюд,

спостереження, експеримент;

3) статистичні методи: метод Краскелла-Уоллеса, параметричний ї-

критерій Стьюдента (для залежних вибірок), методи математичної статистики.

Під час описування даних експериментального дослідження використано

візуальні методи (схеми, гістограми).

Основні етапи дослідження.

Перший етап (2007-1-ша пол. 2008 рр.): теоретико-методологічний аналіз

питання й обґрунтування підходів до вивчення проблеми розвитку уяви в

дошкільні роки, формування науково-теоретичного апарату дослідження.

Другий етап (2-га пол. 2008-1-ша пол. 2009 рр.): розробка та апробація

психологічного інструментарію, вивчення особливостей розвитку творчої уяви

в обдарованих дошкільників.

Третій етап (2-га пол. 2009-1-ша пол. 2011 рр.): створення комплексної

програми розвитку творчої уяви обдарованих дошкільників на базі розробленої

моделі; розробка та апробація програми гурткової роботи задля стимулювання

розвитку обдарованих дошкільників, оцінка ефективності її використання в

умовах суспільної дошкільної освіти.
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Завершальний етап (2-га пол. 2011-2012 рр.): систематизація та

узагальнення результатів дослідження, формулювання висновків та

рекомендацій, написання статей, оформлення тексту кандидатської дисертації.

Експериментальна база. Дослідження здійснене на базі дошкільних

закладів міст Києва і Кременчука (Полтавська обл.). Дослідженням охоплено

285 осіб: з них - 153 дитини старшого дошкільного віку, 16 вихователів і 116

батьків.

Наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів.
Основні положення дисертаційної роботи, які містять елементи наукової

новизни, полягають у такому:

— вперше визначено систему чинників, які сприяють розвиткові творчої уяви

обдарованих дітей; на основі виділених ознак обдарованості встановлено

критерії та показники для виявлення обдарованих дітей старшого

дошкільного віку;

— поглиблено теоретичні уявлення про особливості творчої уяви обдарованих

дошкільників;

— розроблено модель комплексної програми розвитку творчої уяви

обдарованих дошкільників, на основі якої

— створено і апробовано систему занять з гурткової роботи стосовно розвитку

творчої уяви обдарованих дошкільників і програму психолого-педагогічної

просвіти батьків і педагогів щодо виховання обдарованих дітей;

— доповнено новими прийомами сферу фантазування під час ознайомлення

обдарованих дошкільників із знаковою системою на образному підґрунті;

— розроблено схему індивідуального профілю розвитку обдарованої дитини.

Практичне значення дослідження полягає в можливості організації

практичними психологами гурткової роботи з обдарованими дітьми стосовно

розвитку їх творчої уяви у сфері дошкільної освіти відповідно до сучасних

психолого-педагогічних теорій обдарованості, теоретичних засад розвитку

обдарованих дошкільників, покладених в основу практичної роботи з ними.

Відповідно до системи занять з гурткової роботи розроблено робочий зошит
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для дошкільників. Результати дослідження можуть бути використані

викладачами в лекційних і практичних заняттях з педагогічної та вікової

психології, в курсі „Обдаровані діти” під час підготовки практичних

психологів у галузі дошкільної освіти.

Апробація результатів дослідження. Основні положення апробовано на

Всеукраїнському науково-практичному семінарі „Обдарована особистість:

пошук, розвиток, допомога” (Київ, 2008, 2012); на засіданнях клубу

„Дошкілля” (Київ, 2008; 2009; 2010); на V Міжнародній науково-практичній

конференції „Сучасні проблеми екологічної психології” (Київ, 2009); на

Всеукраїнському науково-методичному семінарі „Інноваційні технології в

дошкільній освіті України: розвиток дитячої обдарованості та креативності”

(Київ, 2012); на Всеукраїнській науково-практичній конференції

„Психологічне діагностування в роботі практичного психолога” (Умань, 2013);

на VII міжнародній науково-практичній конференції „Актуальні проблеми

психології особистості та міжособистісних взаємин” (Кам’янець-Подільський,

2015); на семінарі „Алгоритм введення Базової програми розвитку дитини

дошкільного віку „Я у Світі” та проблеми її впровадження” (Кременчук, 2009);

на засіданнях клубу „Психологічний комфорт” у Київському міському

Будинку вчителя (Київ, 2010; 2011). Наукові результати дослідження

розглядалися на засіданнях лабораторії психології обдарованості Інституту

психології імені Г.С. Костюка НАПН України. (2007-2014 рр.).

Результати дослідження впроваджено: у практику роботи дошкільних

навчальних закладів м. Києва (довідки: № 61 від 31.10.2011 р., № 98 від

01.06.2010 р., № 115 від 03.06.2011 р.), м. Кременчука Полтавської області

(довідки: № 104 від 02.06.2011 р., № 90 від 04.11.2011 р., № 105 від 04.11.2011

р. і № 32 від 31.05.2010 р.), смт Сарати Одеської області (довідка № 862 від

28.09.2010 р.); у навчальний процес Кременчуцького педагогічного училища

ім. А.С. Макаренка (довідки: № 1048 та № 1049 від 07.11.2011 р.) і

Глухівського державного педагогічного університету імені

Олександра Довженка (довідка № 473 від 25.11.2011 р.).
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Надійність і вірогідність результатів дослідження забезпечуються

багатоаспектним аналізом проблеми; опертям на фундаментальні теоретичні та

методологічні положення; науковою обґрунтованістю використаних

методичних засобів; застосуванням методів математичної статистики -

зокрема, кореляційного аналізу та статистичних розрахунків за допомогою

комп’ютерних пакетів 8Р88; репрезентативністю вибірки досліджуваних;

змістовним аналізом даних і порівнянням отриманих результатів з


[…]

Результати дослідження рівнів сформованості творчої уяви експериментальної

групи №2 (Е 2)

Досліджувані
Рівні розвитку творчої уяви

Початок дослідження Кінець дослідження
1* 1 3
2 2 5
3 3 4
4 2 3
5 2 3
6 3 4
7 2 5
8 2 3

Таблиця Н.4
Результати дослідження рівнів сформованості творчої уяви контрольної групи
№2 (К 2)

Досліджувані
Рівні розвитку творчої уяви

Початок дослідження Кінець дослідження
1 1 2
2 0 1
3 2 2
4 1 2
5 1 2
6 2 2
7 1 2
8 1 2
9 1 1
10 1 2
11 1 1
12 2 2
13 1 2
14 1 2
15 0 0
16 2 3
17 0 2
18 1 2
19 1 3
20 2 2
* - червоним кольором відмічено дівчаток, синім хлопчиків.
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Результати розрахунку достовірності відмінностей між типами

розв’язання завдань в залежних вибірках

Додаток О

Таблиця О.1
Результати дослідження типів розв’язання завдань

експериментальних груп на початку та наприкінці дослідження

Зкспериментальні групи 1, 2

Типи розв’язання Типи розв’язання
завдань завдань

на початок на кінець
експерименту експерименту

2* 3
2 4
2 3
1 2
2 5
2 3
3 4
2 3
1 3
2 5
3 4
2 3
2 3
3 4
2 5
2 3 хлопчиків.

* - червоним кольором відмічено дівчаток, синім хлопчиків.
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Таблиця О.2
Розрахунок достовірності відмінностей між типами розв’язання завдань

в залежних вибірках

№ Вибірка 1
(В.1)

Вибірка 2
(В.2)

Відхилення
(В.1 - В.2)

Квадрати
відхилень
(В.1 - В.2)2

1 2 3 -1 1
2 2 4 -2 4
3 2 3 -1 1

4 1 2 -1 1
5 2 5 -3 9
6 2 3 -1 1

7 3 4 -1 1
8 2 3 -1 1
9 1 3 -2 4

10 2 5 -3 9
11 3 4 -1 1
12 2 3 -1 1

13 2 3 -1 1
14 3 4 -1 1
15 2 5 -3 9

16 2 3 -1 1
Суми: 33 57 -24 46

Результат: 1змп = 7.5

Критичні значення
іКр

р<0.05 р<0.01

2.13 2.95

Таблиця О.3

Отримане емпіричне значення і (7.5) знаходиться в зоні значущості.

Зразок індивідуального профілю розвитку

обдарованої дитини дошкільного віку

1. Загальні відомості про дитину: Єва К. 6р. 2міс. Стан здоров’я задовільний.

Хворіє рідко. Проживає з мамою. Батьки розлучені, дівчинка позитивно

відноситься як до батька, так і до мами. Батьки відносяться до дівчинки з

повагою, враховуючи їх потреби у всебічному розвитку. Часто проводить час із

батьком, із захопленням розповідає про це одноліткам у групі.

2. Мотиваційний аспект: Наполеглива під час відстоювання особистої думки.

Потребує мінімум допомоги дорослих. Не схильна приймати на віру "офіційне

рішення" без критичного дослідження; може зажадати аргументи і докази.

Необхідність засвоєння знань аргументує необхідністю в майбутньому

передати їх своїм дітям. Схильна до творчого виконання завдань, відчуває

потребу в цьому.

3. Інтелектуальний аспект: Цікава і допитлива, ставить багато запитань (не лише

на реальні теми). Виявляє цікавість до інтелектуальних ігор, фантазій (цікаво,

що сталося б, якби ...). Часто пропонує незвичайні відповіді, з багатою уявою

розповідає історії, схильна до перебільшення. Придумує цікаві казки та

розповіді з фантастичними персонажами. Рівень розвитку творчої уяви на

початку року знаходився на 2 рівні (рівень опредметнення), наприкінці - на 5

(механізм включення).

Має великий запас слів, може вільно висловити власну думку,

використовуючи слова-порівняння, прислівники та складні речення.

Інтелектуальна активність проходить у дівчинки на яскраво вираженому

позитивному емоційному фоні. Навчальну програму Єва засвоїла швидко і на

високому рівні.

На заняттях дівчинка проявляє розумову самостійність, сміливість думки,

здатність прослідкувати причинно-наслідкові зв’язки та робити висновки.

Володіє операціями розумової діяльності (аналіз, синтез, узагальнення,
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систематизація, класифікація). Може з легкістю знайти спільне та відмінне між

двома об’єктами, поєднати предмети в групу та дати їм назву, виділити зайвий

предмет та пояснити свій вибір. Оригінальність мислення Єви проявляється в

мисленні і поведінці, у спілкуванні з однолітками і дорослими, у всіх видах

діяльності (має яскравий прояв в характері і тематиці самостійних малюнків,

створенні історій, конструюванні тощо).

Гнучкість мислення, як здатність швидко і легко знаходити нові стратегії

рішення, встановлювати асоціативні зв’язки і переходити (в мисленні і

поведінці) від явищ одного класу до іншого, часто далеким за змістом, має

прояв у вмінні знаходити альтернативні стратегії рішення проблем, оперативно

змінювати напрямок пошуку рішення проблеми. Продуктивність мислення Єви

має прояв і може оцінюватися за кількістю варіантів рішення різноманітних

проблем і продуктів діяльності (малюнки, придумані історії тощо). Здатність до

аналізу і синтезу найбільш яскраво має прояв при вирішенні логічних задач і

може бути виявленою практично в будь-якому виді діяльності дитини.

Єва відрізняється спостережливістю і виключною пам’яттю. Швидко

оволодіває знаннями та вміннями. Висока концентрація уваги дівчинки має

прояв у двох основних особливостях психіки: висока ступінь занурення в

завдання і можливість позитивного «налаштування» (навіть при наявності

перешкод) на сприймання інформації, яка відноситься до обраної мети. Має

прояв у схильності до складних і порівняно довготривалих занять. Слід додати,

що Єва здатна оперативно добути з пам’яті необхідну інформацію.

4. Діяльнісний аспект: Відмічається захопленість змістом завдання. Діяльність

Єви не стимулюється почуттям відповідальності, не бажанням отримати

нагороду, а в першу чергу - інтересом до змісту. Прояв має в поведінці і

діяльності дитини.

5. Емоційний аспект: Із захопленням прагне розповісти іншим про свої відкриття

(голос збуджений). Проявляє гостре почуття гумору і бачить гумор в ситуаціях,

які не здаються іншим юмористичними, отримує задоволення від гри слів(грає
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в слова). Єва, як творча дитина, здатна побачити несуразність, побачити смішне

в самих різних ситуаціях.

6. Особистісний аспект: Дівчинка характеризується устремлінням доводити

продукти своєї діяльності до співвіднесення з самими високими вимогами.

Вона не задовольняються, не досягаючи високих результатів у виконанні

роботи. Прояв має в різних видах діяльності, виражається в устремлінні робити

і переробляти до співвіднесення самим високим особистим стандартам.

В дитині, не дивлячись на притаманну дошкільнику здатність до

наслідування, спостерігається здатність і стремління протистояти думці

більшості. Має прояв у відстоюванні особистої точки зору, навіть якщо вона

протиставляється думці більшості, в устремлінні діяти і поступати

нетрадиційно, оригінально.

Єва проявляє домінування в особистісних стосунках. Це проявляється в

сумісних іграх дітей. Дитина зберігає впевненість у собі в оточенні інших

людей, легко спілкується з іншими дітьми і дорослими, проявляє ініціативу у

спілкуванні з однолітками. Приймає на себе відповідальність.

Дівчинка має схильність до конкурентних форм взаємодії. Досвід який

отримує дитина в результаті перемог, а особливо поразок - важливий фактор

розвитку особистості, загартування характеру. Проявляється це в схильності

приймати участь в діяльності, які передбачають конкурентні форми взаємодії.

Єва має різноманітні і при цьому відносно стійкі інтереси. Широта її

інтересів - основа багатогранного досвіду. Проявляється це в стремлінні

займатися самими різними, несхожими один на один, видами діяльності, в

бажанні спробувати свої сили в самих різноманітних сферах.

7. Соціальний аспект: Небайдужа до правильного і неправильного, хорошого і

поганого, до справедливості, може міркувати про людей, події, речі. Схильна

впливати на інших, із задоволенням організовує ігрову діяльність однолітків,

може бути лідером. Єву люблять однолітки. Критично ставиться до вчинків

дітей та дорослих. Може не погодитися з думкою іншого та дати цьому власне

аргументоване пояснення.