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Сучасна освіта – найважливіший засіб і ресурс розвитку творчої

особистості, здатної до внесення нових ідей, прийняття нешаблонних рішень,

створення нових технологій, творів мистецтва, що сукупно має сприяти

успішному економічному та соціально-політичному розвиткові суспільства.

Освіта ХХI століття покликана орієнтувати навчально-виховний процес не

стільки на засвоєння уявлень про оточуючий світ, скільки на створення нової

реальності, в якій би гармонійно поєднувались та проявлялись творчі,

інтелектуальні, технічні, організаторські, комунікативні та інші здібності

особистості.

Унаслідок цього одним із важливих завдань сьогодення є виявлення та

підтримка обдарованої дитини, створення умов для її всебічного та

успішного розвитку, надійного соціально-психологічного захисту. Особливої

гостроти вирішення даної проблеми набуває у контексті розгляду

особливостей становлення обдарованості в період дошкільного дитинства.

Саме тому тема дослідження Яценко Т.В. є безумовно актуальною як з точки

зору проведеного теоретико-методологічного аналізу проблеми розвитку

обдарованості, так і з точки зору обґрунтування та розробки ефективної

психолого-педагогічної програми розвитку творчої уяви обдарованих дітей

старшого дошкільного віку.

Найважливішими науковими результатами даного дослідження

вважаємо: визначення чинників, що сприяють розвиткові творчої уяви

обдарованих дітей; встановлення критеріїв і показників виявлення

обдарованості дітей старшого дошкільного віку; виявленні вікових та

гендерних особливостей розвитку творчої уяви старших дошкільників з

високим рівнем обдарованості, розробці моделі і системи роботи з розвитку

творчої уяви обдарованих дошкільників, що включає систему занять з

гурткової роботи для дітей і програму психолого-педагогічної просвіти

батьків і педагогів щодо виховання обдарованих дітей. Саме у цьому полягає

наукова новизна даного дослідження.

Робота має вагоме практичне значення, що полягає в розробці

діагностичного інструментарію з основних напрямків дослідження, а також

методичного забезпечення гурткової роботи з розвитку творчої уяви

високообдарованих дітей, визначення змісту програми психолого-

педагогічної просвіти батьків та педагогів. Результати дослідження можуть

бути використані викладачами ВНЗ в лекційних і практичних заняттях з

педагогічної та вікової психології, під час вивчення дисциплін «Психологія

обдарованості», «Психологія здібностей», «Психологія творчості» та

«Обдаровані діти».

Логічна побудова структури дисертації відповідає визначеним

завданням і дає можливість адекватно забезпечити їх розв’язання. Дисертація

складається зі вступу, трьох розділів, загальних висновків, списку

використаних джерел, що налічує 254 найменування. Дисертаційна робота

містить 15 практично значущих та професійно виконаних додатків, що

розташовані на 46 сторінках. Вона містить 10 таблиць на 14 сторінках і 13

рисунків на 12 сторінках. Основний зміст роботи викладено на 167 сторінках.

Загальний обсяг дисертації – 243 сторінки.

Аналіз вступу дисертації показує, що він містить усі необхідні

компоненти наукового апарату дослідження, у ньому обґрунтовано

актуальність дослідження, визначено об’єкт і предмет, мету і завдання;

окреслено гіпотезу, схарактеризовано основні етапи дослідження, розкрито

теоретико-методологічне підґрунтя (де виділено декілька рівнів методології –

філософський, загальнонауковий, конкретно-науковий), названо методи

дослідження (серед яких виділено теоретичні, емпіричні та статистичні);

показано його наукову новизну і практичне значення; подано відомості про

апробацію роботи, її структуру та обсяг.

Перший розділ дисертації «Теоретико-методологічні проблеми

розвитку творчої уяви в обдарованих дошкільників» справляє позитивне

враження завдяки ґрунтовному теоретичному аналізу досліджень, аналізу

таких складних та неоднозначних понять як обдарованість, здібності, творча

уява, що розглядаються у контексті дошкільного періоду. У даному розділі

інформацію викладено у відповідності до основних проблем дослідження,

якими є розвиток обдарованості та творчої уяви дошкільників.

Імпонує, що проведено детальний аналіз загальних тенденцій та

напрямків, за якими ведуться наукові експерименти у галузі психології

обдарованості. Він показав, що зараз переважає підхід, згідно з яким

обдарованість розглядається як інтегральна властивість особистості, яку не

можна зводити до однієї складової (інтелекту, креативності або когнітивних

функцій). На основі цього автор визначає власну позицію щодо розуміння

обдарованості як системної якості психіки особистості.

Важливими є виявлені у ході теоретичного аналізу відомості про вікові

особливості прояву дитячої обдарованості, які, на відміну від обдарованості

дорослої людини, мають специфічні характеристики. Так, автором показано,

що обдарованість дошкільника часто виступає як прояв закономірностей

вікового розвитку; під впливом зміни віку, освіти, освоєння норм культурної

поведінки, типу родинного виховання може відбуватися «згасання» ознак

дитячої обдарованості; своєрідність динаміки формування дитячої

обдарованості нерідко виявляється у вигляді нерівномірності

(неузгодженості) психічного розвитку; прояви дитячої обдарованості часто

важко відрізнити від навченості (або ширше – ступеня соціалізації), що є

результатом більш сприятливих умов життя дитини. Схарактеризовано

психологічний портрет обдарованої дитини, що містить 20 суттєвих ознак, у

т.ч. творчу уяву.

У першому розділі дисертації достатню увагу приділено питанню розвитку

уяви у дітей дошкільного віку, здійснено історичний огляд літератури з даного

напрямку. Досить глибоко проаналізовано специфіку вікових закономірностей

формування уяви в дошкільному віці, показано їх залежність від соціальної ситуації

розвитку дитини, умов та засобів психолого-педагогічного впливу на цей процес. З

огляду на досліджувану проблему проаналізовано стан деяких діючих програм

дошкільної освіти.

У другому розділі дисертації «Емпіричне дослідження розвитку творчої уяви в

обдарованих дітей старшого дошкільного віку» – представлено методику та

результати вивчення стану роботи з обдарованими дошкільниками в сучасних

дошкільних навчальних закладах, методику та результати діагностики

особливостей розвитку обдарованості та творчої уяви обдарованих дітей старшого

дошкільного віку. Схвально оцінюємо концептуальні засади діагностичної роботи,

в яких автором доведено, що методика діагностики обдарованості має відповідати

ряду вимог: це комплексний характер оцінювання, тривалість процесу

ідентифікації, аналіз поведінки дитини у тих сферах, що найбільше відповідають її

схильностям, в ситуаціях реальної життєдіяльності, оцінка продуктів діяльності

дитини тощо. Виділено критерії та показники обдарованості, на основі яких

проводилась подальша діагностична робота, це – тривалість інтересу, якість

виконання завдання, нестандартність відповідей та оригінальність виконання

творчих завдань, легкість виконання і високий рівень самостійності дитини.

Викликає інтерес критичний аналіз стану психолого-педагогічної роботи з

обдарованими дітьми в ДНЗ, зокрема аналіз умов для повноцінного розвитку

обдарованих дітей, матеріалів методичних кабінетів ДНЗ, застосовуваних програм,

планів роботи вихователів. Результати проведеного анкетування для вихователів

дали змогу визначити рівень компетентності педагогів у питаннях змісту та

організації роботи з обдарованими дітьми, виявити наявні прогалини їх

професійної підготовки.

В останньому питанні даного розділу за результатами комплексної авторської

методики проведено аналіз за декількома параметрами. Визначено психологічні

особливості розвитку творчої уяви старших дошкільників, де встановлено що 6 %

дітей мають низькі показники даної якості. Виявлено дітей з високим рівнем

обдарованості (32%), встановлено рівні та ґендерні відмінності прояву ознак

обдарованості старших дошкільників.

Цікавими та самостійними є виявлені у ході дослідження емпіричні факти про

вікові та гендерні особливості розвитку творчої уяви обдарованих дошкільників (с.

93) та розвитку творчої уяви дітей з низьким та високим рівнями прояву ознак

обдарованості (с.94), де констатовано, що високообдаровані діти демонструють

вищі показники розвитку творчої уяви, ніж діти з низьким рівнем прояву

обдарованості. Підтверджені дані про високозначимий зв'язок обдарованості та

творчої уяви.

Найбільш цінним з практичної точки зору вважаю третій розділ дисертації під

назвою «Створення та впровадження у практику дослідно-експериментальної

програми розвитку уяви обдарованих дошкільників». У даному розділі

представлена модель комплексної програми розвитку творчої уяви обдарованих

дошкільників, спрямована на формування у дітей трьох компонентів структури

обдарованості: пізнавальної активності, розумових здібностей та творчого

потенціалу. Робота за цією програмою була багатоетапною та передбачала дієвий

вплив і на соціальну ситуацію розвитку досліджуваних (для чого проводилась

психолого-педагогічна просвіта батьків і просвітницька робота з педагогічним

колективом), і безпосередньо на дітей з високим рівнем обдарованості (у ході

гурткової роботи та спеціальних занять).

У змісті програми достатня увага приділена висвітленню умов, створення яких

забезпечує процес стимулювання розвитку обдарованих дітей, поглиблення

творчого та системного мислення, розвитку творчої уяви. У цьому напрямку

автором здійснено удосконалення перспективно-тематичного планування, де

передбачено реалізацію розширеного змісту освітньої програми. Продумано

систему роботи щодо вдосконалення якості методичної роботи ДНЗ з питання

розвитку уяви, у ході якої реалізовано напрямки: підвищення соціально-

психологічної культури вихователів, удосконалення педагогічної майстерності,

розвиток спеціальних умінь і навичок, опанування сучасними технологіями), для

чого автором роботи проведено значну кількість дієвих заходів (майстер-класи,

тренінг креативності вихователів, консультації тощо). Викликає увагу турбота про

створення розвивального середовища, зокрема, обладнання багатофункціональної

сенсорної кімнати, що дає змогу активізувати розвиток обдарованості шляхом

активізації різних видів аналізаторів дитини.

Автором дисертації самостійно розроблено систему гурткових занять по

ознайомленню із знаковою системою, по ознайомленню із навколишнім світом, по

ознайомленню з емоціями. Ці заняття мають чітко визначену структуру, в них

застосовуються різні види діяльності (наприклад, етичні бесіди, рольове

програвання ситуацій, вправи на самопізнання, етюди, малювання, психогімнастика

тощо), а також методи розвитку творчої уяви.

Ефективними вважаю методи творчого характеру, що були використані в ході

безпосередньої роботи з дітьми (проблемні, дослідницькі, проектні) в поєднанні з

методами самостійної, індивідуальної та групової роботи. Особливо хочу

відзначити доцільність застосування методу пісочної гри, розігрування казок на

піску («педагогічна пісочниця»), методу проектів, методу «оживлення букв»,

прийомів фантазування (збільшення-зменшення, оживлення малюнку, складання

історій, придумування казки, створення плану особистого міста, створення римовок

та ін..), нестандартних творчих завдань (виготовлення корони для букви-королеви,

виготовлення карнавальної маски із шаблонів букв, виготовлення картини із

квіткою буквою свого імені ті багато інших).

Викликають зацікавленість додатки до роботи, в яких представлено не лише

окремі методики та стимульний матеріал для творчих завдань, але і фотографії

дитячих робіт, що підтверджують неординарність проявів дитячої творчості

високообдарованих дітей та змістовність гурткових занять, які проводили з ними.

Висновки до кожного розділу та підсумкові логічно узагальнюють отримані

результати експериментального дослідження і відзначаються новизною і

самостійністю.

Зазначу, що здобута у ході дослідження науково-методична інформація

достатньо висвітлена у 8 одноосібних наукових працях, виданих у наукових

фахових виданнях України та 1 публікації у науково-метричному виданні, а також

20 публікаціях методичного характеру для практиків дошкільної освіти (у тому

числі 3 методичних посібниках). Публікації автора та автореферат повністю

відповідають тематиці рукопису дисертації і розкривають його зміст.

Автореферат дисертації висвітлює основні питання означеної теми

«Психологічні особливості розвитку творчої уяви обдарованих дітей старшого

дошкільного віку», адекватно відображає зміст дисертаційного дослідження.

Виклад змісту основних положень у дисертації та авторефераті є ідентичним.

Отже, аналіз тексту дисертації та автореферату показує, що сформульована

автором мета дослідження досягнута, а завдання розв’язані. Позитивно в цілому

оцінюючи дисертацію Яценко Т.В., вважаємо за необхідне висловити деякі

зауваження і побажання.

1) Не зовсім коректно сформульовано науковий апарат дослідження.

Зокрема, предметом дослідження визначено чинники розвитку творчої

уяви обдарованих дітей старшого дошкільного віку, але у ході

дослідження, окрім цього, здійснюється також і виявлення особливостей

розвитку творчої уяви обдарованих дітей старшого дошкільного віку. У

завданнях дослідження (2 завдання), навпаки, сказано про емпіричне

дослідження особливостей прояву творчої уяви обдарованих

дошкільників, проте не згадано про чинники її розвитку. Неточно названі

методи дослідження, як теоретичні, так емпіричні й статистичні.
2) Недостатньо обґрунтовано сукупність критеріїв обдарованості дітей

дошкільного віку, серед яких автор називає: тривалість інтересу, якість

виконання завдання, нестандартність відповідей та оригінальність

виконання творчих завдань, легкість виконання і високий рівень

самостійності дитини.
3) Діагностична методика, представлена автором у другому розділі роботи,

розкрита, на мою думку, недостатньо системно. Не визначені основні

напрямки діагностичної роботи, що ускладнює сприйняття змісту

методики (а їх принаймні три - вивчення особливостей розвитку

обдарованості дошкільників, вивчення особливостей розвитку творчої

уяви, вивчення чинників розвитку творчої уяви дошкільників). Для

вивчення таких складних феноменів як обдарованість та чинники

розвитку творчої уяви застосовується лише по одному методу (лонгітюдне

спостереження для вивчення обдарованості та анкетування педагогів для

вивчення чинників розвитку творчої уяви). Крім цього, у роботі не

показана система підсумкового оцінювання розвитку творчої уяви в

цілому, лише порядок оцінювання за окремими методиками.
4) Дисертація значно виграла б від того, якби у 2 розділі було більш глибоко

викладено якісний аналіз отриманих емпіричних даних. На жаль, в аналізі

даних стосовно розвитку творчої уяви дітей дошкільного віку, не показані

результати розвитку даного феномена за окремими критеріями, що не дає

змоги визначити змістові домінанти у процесі цього розвитку, типові для

творчої уяви дітей даного віку прогалини та індивідуальні причини

виникнення особливих досягнень.
5) Попри заявлений у питанні 3.1. принцип індивідуалізації та

диференціації, комплексна програма розвитку творчої уяви обдарованих

дітей представлена надто уніфіковано, її зміст не диференційовано з

урахуванням виявлених індивідуальних та гендерних особливостей

розвитку творчої уяви обдарованих дітей.
6) Перспективним і бажаним, на мою думку, є створення системи

розвивальної роботи для дітей з низьким рівнем розвитку творчої уяви,

які не були віднесені до числа обдарованих (що залишається досить

спірним).
7) Робота містить технічні та редакційні огріхи, граматичні та орфографічні

помилки.

Висловлені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки

дисертаційного дослідження як цілісного, самостійного та практично цінного

наукового доробку. Запровадження результатів дисертації матиме істотну

користь для повсякденної роботи психологів та педагогів дошкільних

навчальних закладів, викладачів вищих навчальних закладів.

Загалом, вважаю, що дисертація Яценко Тетяни Володимирівни

«Психологічні особливості розвитку творчої уяви обдарованих дітей

дошкільного віку» є завершеним науковим дослідженням, що відповідає

необхідним вимогам до досліджень такого рівня, а її автор заслуговує

присвоєння наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю

19.00.07 – педагогічна та вікова психологія.